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I. Bilanci Konsoliduar i Gjendjes Financiare

PASQYRA E KONSOLIDUAR POSTA SHQIPTARE sha POSTA SHQIPTARE sha INTERPOSTA shpk
Viti
agine  VHimbylurme Viti mbyllur me Vit mbyllur me Vitimbylurme ~ Vitimbyllur me ';:;';’;':’12""
31.12.2013 31.12.2012 31122013 31.12.2012 31.12.2013 Sy

(riparagitur )
AKTIVET
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 12 2,694,483,246 1,815,062,556 2,546,931,567 1,710,553,856 147,551,679 104,508,700
Aktivet afatgjata jomateriale 12 36,900,517 43,373,435 36,900,517 43,373,435 = -
Aktive afatgjate financiare 13 450,000,000 450,000,000 450,000,000 450,000,000 =
Investimi InterPosta 12 75,722,711 75,722,711 497,357,589‘ 285,566,422 75,722,711 75,722,711
Aktivet Afat Gjate 3,257,106474 2,384,158,703 3,531,189,673 2,489,493,714 2232743% 180,231,411
Aktivet afatshkurtra
Inventarét 14 184,019,853 214,246,251 183,805,323 152,156,281 214,530 62,089,970
Llogari té arkétueshme tregétare 15 1,028,094,336 953,444,916 969,500,368 939,555,451 58,593,968 13,889,465
Llogari te tjera tearketueshme 16 298,764,359 270,636,027 259,081,174 270,188,137 39,683,185 447,890
Mijete Monetare 17 1,372,421,792 1,540,385,377 1,368,944,007 1,538,558,521 3,477,785 1,826,856
Aktivet Afat shkurtra 2,383,300,340 2,978,7112572 2,781,330872 2,900,458,391 101,969,468 78,254,181
Totali i Aktivit 6,140,406814 5362871274 6,312,520,545 5,389,952,104 325,243 858 258 485,592
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali i Vet
Kapitali aksionar 1,642,447,000 1,642,447,000 1,642,447,000 1,642,447,000 1,000,000 1,000,000
Rezerva nga rivlerésimi 1,490,389,621 536,878,497 1,490,389,621 536,878,497 - -
Rezerva Ligjore 18 103,250,221 94,069,320 103,250,221 94,069,320 =
Rezerve Zhvillimit 1,044,369,902 888,294,591 1,044,369,902 888,294,591 -
Fitime/Humbje té pashpérndara 43,517,984 46,253,574 73,004,768 46,253,574 (29,486,784) -
Fitime/Humbje t& ushtrimit (190,610,684) 154,131,230 (24,492,118) 183,618,014 (166,118,566) (29,486,784)
Kapitalet Vet 4,133 364043 3362074211 4,328,969,393 3,391,560,995 (194,605,350) (28,486,784)
DETYRIMET
Detyrime afatgjata - .
Detyrime afatgjata 19 450,000,000 450,000,000 450,000,000 450,000,000 -
Detyrimet afatgjate 450,000,000 450,000,000 450,000,000 450,000,000 -
Detyrime afatshkurtra
Llogari té pagueshme 20 54,269,995 156,326,924 31,563,598 154,384,199 22,706,392 1,942,725
Llogari té pagueshme ndaj punonjesve 21 12,371,344 - 12,371,344 - = S
Detyrime tatimore 2 42,186,151 46,223,265 41,848,068 45,693,535 338,083 529,730
Detyrime afatshkurtra te Tjera te pagueshm 23 1,439,936,531 1,339,484,919 1,439,489,387‘ 1,339,551,420 496,804,733 284,499,921‘
Grante dhe teardhura te shtyra 24 8,278,745 8,761,955 8,278,745 8,761,955 - -
Detyrimet Afatshkurter 1,557,042,766 1,550,797,063 1,533,551,142 1,548,391,109 519,849,208 286,972,376
Totali i detyrimeve dhe Kapitalit 6,140,406,809 5362871274 6,312,520,535 5,389,952,104 325,243,858 258,485,592

Pasqyra e konsoliduar e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet lexuar se
bashku me shemmet shpjeguese ne faget 7-25 ge jane pjese perberese e pasqyrave financiare.

POSTA SHQIPTARES

Drita BAKIU

Hartus i Pasqyrave Fi

\ e'df-i"é'shenimet ne vijim nga fagja 7 deri ne 25, jane aprovuar nga drejtimi i
shkruar ne emer te saj nga:

~ PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA 2013



II. Pasqyra e Konsoliduar e Rezultatit dhe té Ardhurat Gjithepérfshirése

PASQYRA EKONSOLIDUAR POSTA
SHQPTARE sha POSTA SHQIPTARE sha INTERPOSTA shpk
Viti mbyllur me
Shinime Vitimbyllurme Vit mbyllur me Viti mbyllur me Viti mbyllur me Viti mbyllur me 3 lﬂz 2002
31122013 31122012 31122013 31.12.2012 31122013
(riparagitur)
Teardhura nga shitja 3 1,846,670,467 1,867,120,908 1,785,061,876 1,867,120,908 61,608,591
Té ardhura té tjera Operative 4 312,887 151,740 294,864 151,740 18,023
Materialete para dhe te konsumueshme 5 (207,183 340) (205,371,827) (207,183,840) (205,371,827) -
Shpenzime personeli ] (1,078322,229)  (1,054,545,886) (1,067,731,234) (1,054,545,886) (10,590,995) -
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 7 (221,617,268) (166,559,244) (183,289,076) (137,072,459) (38,328,192) (29,486,785)
Shpenzime te tjera 8 (536,126,519) (310,242,906) (357,300,526) (310,242,906) (178,825,993) -
Fitimi Operativ (196,266,502) 130,552,785 (30,147,936) 160,039,570 (166,118,566) (29,486,785)
Te ardhurat/shpenzime financiare nga njesite e
kontrolluara(neto) - - - -
Te Ardhura /Shpenzime finandiare Neto 9 6,848,023 49,642,971 6,848,023 49,642,971
Fitimi para Tatimit (189,418,479) 180,195,756 (23,299,913 209,682,541 (166,118,566) (29,486,785)
Teardhura te tera gj ithépérfshirése
Kreditim i tatimit mbi fitimin - - - -
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 10 (1,192,206) (26,064,529) (1,192,206) (26,004,529)
Fitimi i Periudhés (190,610,685) 154,131,227 (24,492,119) 183,618,012 (166,118,566) (29,486,785)
Transferimi diferencave nga rivleresimi i aktiveve 11 26,751,194 28,382,704 26,751,194 28,382,704
Totali i te ardhurave te tiera gjithépérfshirése (163,859,491) 182513931 2,259,075 212,000,716 (166,118,566) (29,486,785)

Keto pasqyra finangiare dhe shenimet ne vijim nga faqja 7 deri ne 25, jane aprovuar nga drejtimi i
Shoqeris/ dhe jane henshkruar ne emer te saj nga:

(]

‘ ri“i’Perg/jit}hshem

Drita ~ BAKIU /7 %/j

Hartus i Pasqyrave Fi‘naqé"‘ e



IIIl. Paqyra e Konsoliduar e Flukseve Monetare

PMQVMEKONSOII::R POSTA SHQIPTARE POSTA SHQPTARE sha INTERPOSTA shpk
Viti mbyllur me Viti mbyllur me Viti mbyllur me Viti mbyllur me Vitimbyllurme  Viti mbyllur me
31122013 31122012 31122013 31.12.2012 31122013 31.12.2012

Veprimtarité e shfrytézimit (34,254,110) 86,737,371 94,514,963 99,911,789 83,022,100 271,391,996

Fitimi/humbja para tatimit (190,610,685) 154,131,227 (24,492,119 183,618,012 (166,118,566) (29,486,785)

Rregullimet pér: - - s
Amortizimin per AAM 215,098,779 166,559,244 176,770,597 137,072,459 38328192 29,486,785
Amortizimin per AAIM 6,518,490 6,518,490 - = -
Humbjen nga nxjerrja jashté pérdorimit e AAGI 1,044,958 261,207 1,044,958 261,207

Tatimi fitimi | llogaritur - - - -

Ndryshimet né kapitalin punues: - - - -

Pakésimi/(Rritja) i inventaréve 30,226,398 (31,088,127) (31,649,042) (31,088,127) 61,875,440 -
Pakésimi/(Rritja) i llogarive t& arkétueshme (74,649,420 (564,109,372) (29,944,917) (564,109,374) (44,704,503) (13,748,656)
Pakesimi/(Rritja) i llogarive té tjera t& arkétueshme (28,128332) 40,977,107 11,106,963 54,725,763 (39,235,295) -
Rritja/(Pakésimi) e llogarive té pagueshme (102,056,929) (178,336,339) (122,820,601) (178,336,345) 20,763,667 -
Rritja/(Pakésimi) e llogarive té tjera té pagueshme 108,302,632 524,406,953 107,980,634 523,832,723 212,113,165 285,140,652‘

Tatim mbi fitimin i paguar gjaté vitit - (26,064,529) - (26,064,529) -

Fluksi monetar neto i\ga veprimtarité e shfrytézimit (34,254,110) 86,737371 94,51'4,963 99,911,789 83,022,100 271,391,996

Veprimtarité investuese
Blerja e AAG) (131,703,156) (206,996,439) (50,331,985) (296,068,202) (81,371,171)  (195,494,658)
Rivleresim AAM (963,861,287) - (963,861,287 =
Arkétimet nga shitja e AAIM (45571) - (45,571)

Arkétimet nga interesat - =
Pakésimi/(Rritja) i Investimeve afatgjata financiare - (211,791,167) - -

Investimi interpost - (75,070,482) - (75,070,482)

Fluksi monetar neto i pérdorur né veprimtarité e investimit (1,095,610,015) (282,066,921) (1,226,030,011) (296,068,202) (81,371,171)  (270,565,140)

Veprimtarité financuese
Arkétimet nga huamarrjet - - : - -

Pjesmarrje Aktive Afat gjate - -
Arkétimet nga emetimi | kapitalit - 1,000,000 - - 1,000,000
Dividende té paguar (18,361,801 (20,805,572) (18,361,801) (20,805,572) -

Zhritje nga rezerve Rivlereimi - - - -

Rritje rezerve Rivieresime 953511,124 - 953,511,124 -

Transferimi iplus vleres ne Fitim (humbje) akumuluar 26,751,194 28,382,704 26,751,194 28,382,704
Interesa té paguar - - - -

Fluksi monetar neto i pérdorur né veprimtarité financuese 961,900,517 8,577,132 961,900,517 71577,132 - 1,000,000

Rritja/Pakésimi neto | Mjeteve monetare gjaté vitit !167,963,507! (186,752,418) (169,614,531) (188,579,282) 1,650,929 1,826,856

Mjete monetare dhe ekuivalenté né fillim té vitit 1,540,385,377 1,727,137,803 1,538,558,521 1,727,137,803 1,826,856

Miete monetare dhe ekuivalenté né fund té vitit 1372421,770 1,540,385,384 1,368,943,990 1,538,558,521 3477,785 1,826,856

Keto pasqyra fynanciare dhe shenimet ne vijim nga faqja 7 deri ne 25, jane aprovuar nga drejtimi i
Shogerise dhe jgne nenshkruar ne emer te saj nga:

Drita BAKIU

Hartus i Pasqyrave Financia/rx/



IV. Pasqyra e Konsoliduar e Ndryshimit t& Kapitalit

Gjendja mé 31 Dhjetor 2011

Ndryshimet né kapitalin neto pér vitin 2012
Diferenca nga rivlerésim | tokés, ndértesave, makinerive

dhe pajisjeve
Fitimi pér periudhén (posta )
Fitimi pér periudhén (Inter posta )

Transferim i rezerves nga rivleresimi ne fitimin e periudhes

Shperndarja Rezultatit te vitit kaluar

Shperndarje Dividendét

Gjendja mé 31 Dhjetor 2012

Ndryshimet né kapitalin neto pér vitin 2013
Diferenca nga:rivlerésim| tokés, ndértesave, makinerive

dhe pajisjeve
Fitimi pér periudhén (posta )
Fitimi pér periudhén (Inter posta )

Transferimi rezerves nga rivleresimi(vitete kaluar)

Rivleresimi i Aseteve 31.12.2012

Transferim i rezerves nga rivleresimi
Shperndarja Rezultatit tevititkaluar (posta)
Shperndarja Rezultatittevititkaluar (Interposta)

Shperndarjae Dividendét
Gjendja mé 31 Dhjetor 2013

Fitime/(Humbje)  Fitime té vitit

Kapitali aksioner Rezerva ligjore Rezerva té tjera Rezervé rivlerésimi # pasholmdora _ Ushtriowre Totali
1,642,447,000 83,666,990 711,446,770 565,261,201 17870871 208055724 3,228,748556
183618012 183,618,012
(29,486,785)  (29,486,785)
(28,382,702) 28,382,702 0
10,402,329 176,847,821 (187,250,150) 0
(20,805,573)  (20,805,573)
0
1,642,447,000 94,069,319 888,294,591 536,878,499 46253573  154,131228 3,362,074210
(24,492,119)  (24,492,119)
(166,118,566)  (166,118,566)
0
980,262,318 980,262,318
(26,751,194) 26,751,194 0
9,180,900 156,075,311 (165,256,211) 0
(29486785) 29,486,785 0
(18361,801)  (18,361,801)
1642447000 103250219  1,044,369,902 1,490,389,623 43517982 (190,610,684) 4,133364,042

Keto pasqyra ﬁn nciare dhe shenimet ne vij 1m nga faq]a 7 deri ne 25, jane aprovuar nga drejtimi i

Drita

BAKIU

Hartus i Pasqyrave Financiate




V. Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare té Konsoliduara

Pér vitin qé mbyllet né 31 Dhjetor 2013

1. Informacione té pérgjithshme

Shogeria Posta Shqiptare sha eshte krijuar si shogeri anonime me Vendim te Gjykates se Rrethit
Tirane Nr. 20718 date 03/02/1992. Aksioner i shogerise eshte Ministria e Zhvillimit Tregtisé dhe
Sipermarrjes.Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 7638 date 19.11.1992,
“Per Shogerite Tregtare” dhe ne vijim nga ligji Nr.9901 dt 14.04.2008, si dhe nga statuti i saj dhe
legjislacioni shqiptar ne fuqi. Shoqéria gjithashtu &shté institucion financiar jobankar i licensuar si e
tillé nga Banka Qéndrore dhe raporton n&é ményré specifiké pér kété géllim.

Shogqeria kryen aktivitetin e saj ne ambjente ge jane ne pronesi te saj. Aktivet e gendrueshme prone e
saj perbehen nga toka, ndertesa, paisje informatike, mjete transporti etj.Kapitali i shogerise sipas
vendimit te Gjykates se Rrethit Tirane perbehet nga kontributet e aksionerit te vetem Ministria e
Zhvillimit Tregtisé dhe Sipermarrjes ne shumen 1.642.447.000, leke i ndare ne 1.642.447 aksione me
vlere nominale 1000 leke secili, te cilat zoterohen 100% nga Ministria e Zhvillimit Tregtis€¢ dhe
Sipermartjes.

Shogeria Posta Shqiptare sha drejtohet nga Keshilli Mbikqyres, i cili ka emeruar si Administrator te
Pergjithshem z. Ardit Cela. Drejtoria ka autorizuar publikimin e pasqyrave financiare t€ konsoliduara
nédatén __ / /2014.

2. Politikat Kontabél

a) Bazat e pérgatitjes

Deklarata e pérputhshmérisé. Pasqyrat financiare jané pérgatitur ne pérputhje me Standartet
Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) te Publikuara nga Bordi i Standarteve
Nderkombetare te Kontabilitetit (IASB) dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti
Nderkombetar i interpretimeve te Raportimit Financiar ("IFRIC”) te ISAB. Standardet jané zbatuar
deri né nivelin gé ato jané pérkthyer dhe adoptuar nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit né Shqipéri
(KKK). Né& rastet kur kéto pérkthime t¢ KKK nuk parashikojné ¢éshtje té veganta, jané zbatuar
parashikimet né Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe Standardet Ndérkombétare t&
Kontabilitetit né gjuhén angleze.

Baza e matjes. Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar ne parimin e kostos historike, b&jn&
pérjashtim disa elemente t& instrumentave financiarg, si bonot e thesarit, si edhe aktivet afatgjata
materiale té cilat paragiten me modelin e vlerés s& drejté.

Monedha funksionale dhe raportuese. Pasqyrat financiare jané pérgatitur ne Lek, e cila &shté
monedhe funksionale pér shogéring.

Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve. Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNK,
kérkon qé drejtimi i shogerisé té kryejé gjykime, gmuarje dhe supozime t€ cilat ndikojn€ né aplikimin/{":;‘ £
e politikave dhe shumave té raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimevggn;;l‘\ e

Rezultatet aktuale mund te ndryshojné si pasoje e kétyre ¢muarjeve.Cmuarjet dhe supozimgt \ -
rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve kontabél njihen né periudhén né &,
cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato ndikohen.N& veganti, informacion mbi o
elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime kritike pér aplikimin e politikave R4 st
kontabél qé kané efekt material né vlerat kontabél né pasqyrat financiare pérshkruhen né paragrafét né

vijim.
/
POSTA SHQIPTARE SHA — PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA ZM/M




Parimet e konsolidimit. Pasqyrat financiare t&€ konsoliduara pérfshijné pasqyrat financiare t&
shogérisé Posta Shgiptare sha dhe pasqyrat financiare t&€ Interpost shpk. Interpost shpk &sht&
themeluar né Shkurt 2012 dhe zotérohet 100 pérqind nga Posta Shqiptare sha. Ndérsa pjesémarrja prej
3 pérqind né kapitalin e shogérisé Albtelecom sha &shté paraqitur me kosto.

Pasqyrat financiare t& shoqérive jané pérgatitur dhe i referohen t&€ njéjtés daté raportimi me pasqyrat e
konsoliduara. Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur t&€ nj&jtat parime t€ matjeve dhe
njohjeve. Té gjitha mardhéniet e brendéshme midis kompanive t&€ konsoliduara, t& cilat kan& njé vlerg
té genésishme jané eleminuar.Pér t& rritur kuptimin e pasqyrave financiare t€ konsoliduara nga
pérdoruesit, &shté paraqitur edhe informacioni individual i anétaréve t&€ Grupit q€ konsolidohet.

Ne Pasqyrat Financiare 2013 te kosoliduara te Postes Shqiptare jane ri-paraqitur pasqyrat fianciare te
vitit 2012 te Interposta sh.p.k. Referohu shenimeve te pasqyrave financiare te Ineterpostes pika (i) per
Efektet e riparaqitjes te vitit 2012..

Transaksionet né monedhé té huaj. Transaksionet né monedha t&€ huaja konvertohen né¢ monedhén

funksionale me kursin e datés sé& transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare n& monedha t&€ huaja
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés s€ raportimit.

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Dollari amerikan (USD) 101.86 105.85
NJ.M.B Europian (EUR) 140.2 139.59
Poundi Britanik (GBP) 168.39 171.18
Franga Zvicerane (CHF) -114.41 115.65

Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér zérat monetaré &shté diferenca ndérmjet kostove t&
amortizuara né monedhén funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe
pagesat gjaté periudhés, dhe kostove t&€ amortizuara né monedhé t&€ huaj t& konvertuara me kursin e
kémbimit né fund t€ periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare n&€ monedhé t€ huaj q€ maten me
vleré t& drejté konvertohen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur &shté
vendosur vlera e drejté. Diferencat nga kursi i kémbimit q& rrjedhin nga konvertimi dhe njihen né
pasqyrén e té ardhurave, pérveg diferencave qé rrjedhin nga konvertimi i instrumenteve t& kapitalit t&
vlefshme pér shitje (nése ka).

Klima e biznesit ne Shqiperi

Kriza globale ekonomike dhe financiare né vazhdim q& erdhi si rezultat i njé€ ulje t&€ ndjeshme né
likuiditetin global e cila filloi né mes t&€ vitit 2007 ka ¢uar midis t&€ tjerash né€ njé nivel t& ulét
financimi né tregjet e kapitalit. n& nivele t&€ uléta likuiditeti n& sektorin bankar dhe mé gjer&, n€ norma
mé t€ larta huamarrje ndérbankare dhe né njé pagéndrueshméri t& larté né tregjet e kapitalit dhe t&
monedhave. Pasigurité né tregjet globale financiare kané guar né falimentimin e shumé bankave dhe
koorporatave si dhe né shtetézimin e shumé bankave té tjera né SHBA, Europén Peréndimore. Rusi
etj. Shtrirja e madhe e ndikimit t& késaj krize globale ekonomike dhe financiare duket t& jet€ e
véshtiré pér t& parashikuar ose pér tu mbrojtur.

Drejtimi nuk &shté né gjendje té pércaktojé né ményré té besueshme efektet né€ pozicionin financiar t&
ardhshém té Shogérisé ne rast t& ndonjé pérkeqésimi t&€ métejshém né€ mjedisin operacional t&
Shoqérisé si rezultat i krizés né vazhdim. Drejtimi i Shoqérisé beson se ka maré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& mbéshtetur ruajtjen dhe zhvillimin e biznesit t&€ Shoqggérisé né kushtet aktuale.

Biznesi ne vijimesi
Pasqyrat financiare té shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit n€ vijimési, i cili merr parasysh

se Shogéria do té vazhdojé egzistencén e aktivitetit te saj pér njé t& ardhme t& parashikuar /
/I



Krahasueshméria
Informacioni krahasues paragitet né ményré té vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabél té
Shoqgrisé dhe duke u bazuar n€ modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontab&l Shqiptar

Standarde dhe interpretime té reja
Standardet ¢ méposhtme jané adoptuar nga Shoqéria pér heré t& paré pér vitin financiar gé fillon mé apo pas
datés 1 janar 2013, por nuk kané efekt material mbi pasqyrat financiare t& Shoqgérisé.

Ndryshimet né¢ SNK 1, “Paraqitja e pasqyrave financiare” (publikuar né gershor 2011 dhe né fuqi pér periudhat
vjetore g€ fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2012), sjellin ndryshime né ményrén e dhénies sé shénimeve
shpjeguese t€ z&rave t€ pérfshira né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése. Ndryshimet kérkojné qé njésia
ekonomike t& paraqesé kéto t&€ fundit t& ndara né dy grupe, né varési nése ekziston mundésia e ri-klasifikimit t&
tyre né fitim ose humbje né t& ardhmen. Emértimi i sugjeruar nga SNK 1 &shté ndryshuar né “Pasqyra e fitimit
ose humbjes dhe e t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése” dhe éshté aplikuar nga Shogéria, por pa ndikuar né
matjen e transaksioneve dhe balancave.

SNK 19 i ndryshuar, “Pérfitimet e Punonjésve” (publikuar né gershor 2011 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2013, sjell ndryshime t& réndésishme né njohjen dhe matjen e shpenzimit t&
pensioneve me pérfitime t€ pércaktuara dhe pérfitimeve té pércaktuara né mbyllje si dhe né shénimet shpjeguese
pér pérfitimet e punonjésve. Standardi kérkon njohjen e té gjitha ndryshimeve né detyrimin (aktivin) neto pér
pérfitime t€ pércaktuara atéheré kur ato ndodhin, si: (i) kosto té shérbimit dhe interesa neto né fitim ose humbje;
dhe (ii) rimatje né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Ndryshime né SNRF 7, “Shénimet shpjeguese — Kompensimi i aktiveve dhe pasiveve financiare” (publikuar né
dhjetor 2011 dhe né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2013). Ndryshimet pérfshijné
shénime t& reja shpjeguese pér t& lehtésuar krahasimin ndérmejt atyre qé& pérgatisin pasqyra financiare sipas
SNRF-ve dhe atyre q& pérgatisin pasqyra financiare sipas PPPK t&é SHBA-sé.

SNRF 10,“Pasqyra financiare té konsoliduara” mbéshtetet mbi parimet ekzistuesese duke identifikuar
konceptin e kontrollit si faktorin pércaktues, nése njé njési ekonomike duhet t€ pérfshihet né pasqyrat financiare
t€ konsoliduara t& shoqéris€é mémeé. Standardi jep udhézime shtesé pér té ndihmuar né pércaktimin e kontrollit
kur kjo &shté e véshtiré t& vlerésohet.

SNRF 11, “Marréveshjet e pérbashkéta” fokusohet né té drejtat dhe detyrimet e paléve té marréveshjes se sa né
formén e saj ligjore. Ka dy lloje t&€ marréveshjeve té pérbashkéta: operacione té pérbashkéta dhe ndérmarrje té
pérbashkéta. Operacionet e pérbashkéta lindin kur investitorét kané té drejta mbi aktivet dhe angazhime mbi
detyrimet e njé marréveshje. Njé operator i pérbashkét kontabilizon pjesén e tij té aktiveve, detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Ndérmarrjet e pérbashkéta lindin kur investitorét kané t& drejta mbi aktivet neto t&
marréveshjes; ndérmarrjet e pérbashkéta kontabilizohen sipas metodés sé kapitalit. Konsolidimi proporcional i
marréveshjeve t& pérbashkéta nuk &shté mé i lejuar.SNRF 12, “Shénimet shpjeguese mbi interesat né njési té
tjera ekonomike” pérfshin kérkesat pér shénime shpjeguese mbi té€ gjitha format e interesave né njési té tjera
ekonomike, duke pérfshiré marréveshjet e pérbashkéta, pjesémarrjet, njési ekonomike té strukturuara dhe njési
t€ tjera jashté bilancit.

SNRF 13, “Matja e vlerés sé drejté”(publikuar né maj 2011 dhe né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé
apo mé pas datés 1 janar 2013), ka pér qéllim t& pérmirésojé konsistencén dhe té reduktojé kompleksitetin duke
dhéné njé pérkufizim t€ rishikuar t€ vlerés sé drejté, dhe njé burim t&€ vetém t& matjes sé vlerés sé drejté dhe
kérkesave pér dhénien e shénimeve shpjeguse pér t’u pérdorur né té gjitha SNRF-té. Kérkesat té cilat jané té
lidhura né nj& masé t€ madhe midis SNRF-ve dhe PPPK t& SHBA-sé, nuk zgjerojné pérdorimin e kontabilitetit
t€ vlerés s€ drejté, por japin udhézime se si duhet t& zbatohet kur pérdorimi i tij &shté tashmé i kérkuar ose i
lejuar nga standardet e tjera SNRF.

Ndryshimet né SNK 36 “Zhvlerésimi i aktiveve” né dhénien e shénimeve shpjeguese pér vlerén e rikuperueshme
t€ aktiveve jo-financiare. Ky ndryshim hoqi disa nga shénimet shpjeguese mbi vlerén e rikuperushme té njésive
gjeneruese t€ mjeteve monetare t€ cilat ishin pérfshiré né SNK 36 me publikimin e SNRF 13. Ndryshimi nuk
éshté i detyrueshém pér Shoqéring deri mé 1 janar 2014.

SNRF 9, “Instrumentet financiare” trajton klasifikimin, matjen dhe njohjen e aktiveve dhe detyrimeve
financiare. SNRF 9 u publikua né néntor 2009 dhe tetor 2010. Ai zévendéson pjesét € SNK 39 qé lidhen me
klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare. SNRF 9 kérkon qé aktivet financiare té klasifikohen né dy
kategori matje: né aktive financiare té cilat do t& maten me vlerén e drejté, dhe ato té cilat do té maten me kosto
t& amortizuar. Vendimi duhet t€ merret né momentin e njohjes fillestare t& aktivit. Klasifikimi varet nga modeli
qé njésia ekonomike ndjek pér menaxhimin e instrumentave té veta financiare dhe karakteristikat e flukseve
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monetare t€ instrumentit. Pér detyrimet financiare, standardi mban shumicén e kérkesave t& SNK 39.

Ndryshimi kryesor &shté q&, né rastet kur opsioni i vlerés sé drejté &shté marré pér detyrimet financiare, pjesa e
ndryshimit t& vlerés s& drejté si pasojé e vet riskut t& kreditit t€ njésisé ekonomike regjistrohet né t& ardhura t&
tjera gjithépérfshirése dhe jo né pasqyrén e t&€ ardhurave, néqofté se kjo nuk krijon njé mospérputhje kontabgl.

KIFRN 21, “ Taksaf” pércakton trajtimin kontabél t&€ njé detyrimi pér t€ paguar njé taksé qé nuk &shté taksé mbi

t€ ardhurat. Interpretimi trajton se ¢faré &shté ajo ngjarje detyruese qé shkakton pagesén e njé takse dhe kur
duhet t€ njihet njé detyrim né kété rast. Shoqéria aktualisht nuk &shté subjekt i taksave té konsiderueshme,
késhtu q& ndikimi mbi Shoqgériné nuk &shté material.

Standardet dhe interpretimet e reja dhe t& ndryshuara nuk kané ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare t&
Shoqéris€, nése nuk &shté pérshkruar ndryshe mé sipér.

b) Politikat kontabél

Njohja e te ardhurave. Te ardhurat maten me vlerén e drejte t& shumés se marre ose pér tu arkétuar
dhe pérfagéson vlerén e arketueshme pér te mirat dhe shérbimet te siguruara gjate aktivitetin normal
te biznesit, neto nga zbritjet dhe shitjet te lidhura me taksen.Shitjet e mallrave njihen kur mallrat jané
dérguar dhe gjithashtu kané kaluar dhe pronésiné e tyre. E ardhura nga shérbimet e kryera njihet ne
pasqyrén e te ardhurave ne pérpjesétim me volumin e shérbimit te kryer ne datén e bilancit. Volumi i
shérbimit vler&sohet duke iu referuar survejimeve te punés se kryer. Transferimi i stkut mallra né
sportele regjistrohet né t& ardhura.

Tatimi mbi fitimin. Tatimi mbi fitimin pé&rfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré.
Tatimi mbi fitimin njihet n€ pasqyrén e t& ardhurave pérveg pjesés qé lidhet me zéra t€ njohur direkt
né kapital. N& kéto raste tatim fitimi njihet si z&€ i kapitalit.Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t&
paguhet mbi t€ fitimin e tatueshém t& vitit, duke pérdorur normén tatimore né fugi ose qé hyn né fuqi
menjéheré né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare, dhe ¢do sistemim t& tatimit t& pagueshém pér
vitet e méparshme.Tatimi i shtyre &shté& llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, per diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar
dhe bazés tatimore. Shuma e tatimit te shtyre llogaritet ne normén e tatimit qe pritet te aplikohet ne
diferencat e pérkohshme kur ato rimerren, bazuar ne legjislacionin tatimor ge jané ose hyjné ne fuqi
ne datén e raportimit.Njé& aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i
ardhshém do te jeté¢ i disponueshém kundrejt t&€ cilit t&¢ mund t€ pérdoren humbjet tatimore té
papérdorura dhe kreditimet tatimore t& papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré zvogélohet pér aq sa nuk
€shté e mundur t& realizohet pérfitim fiskal.Shoqéria nuk ka aplikuar tatim te shtyré

Aktivet Afatgjata Materiale

Gjate vitit 2013 eshte kryer rivleresimi i AAM-ve per vleren neto te tyre me 31.12.2012.

Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto, duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe ndonje
renie ne vlere.Amortizimi llogaritet mbi vleren e mbetur te aktiveve, mbi bazen e normave te
meposhtme te amortizimit:

Ndertesat 5%
Mjete Transporti 20%
Mobilje dhe orendi 20%
Makineri dhe paisje 20%
Pasije kompjuterike 25%

Per efekte tatimore shogeria llogarit amortizimin mbi bazen e kostos s& rivleresuar dhe korigjon
shpenzimet e amortizimit pér diferencen ndérmjet shpenzimeve te amortizimit para dhe pas
rivleresimit te AAM-ve.Gjithashtu per kete diference amortizohet rezerva e rivleresimit duke e
tranferuar ne llogarine Fitim /(humbje) t& pashperndara.

Vlera e mbartur e aktiveve afatgjata materiale rishikohen per zhvleresim kur ngjarje apo ndryshime ne
rrethanat tregojne se vlera kontabel mund te mos jete e rikuperueshme. Nese ekziston ndonje tregues i
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tille, kur vlera kontabel tejkalon vleren e rikuperueshme te vleresuar aktivet paragiten me vleren e tyre
te rikuperueshme, e cila eshte me e larta mes vleres se tyre te drejte minus kostot per shitje dhe vleres
se tyre ne perdorim.

Shpenzimet e ndodhura per te zevendesuar nje komponent te nje artikulli te aktiveve afatgjata
materiale, i cili trajtohet vecmas, kapitalizohen. Shpenzimet e tjera te mevonshme kapitalizohen
vetem kur rrisin perfitimet e ardhshme te aktiveve afatgjata materiale ne fjale. Te gjitha shpenzimet e
tjera njihen ne pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese si shpenzime kur ndodhin.

Aktivet afatgjate jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale njihen atehere kur eshte e mundur qe te perfitime ekonomike do te
sigurohen ne te ardhmen ne lidhje me keto aktive dhe kostoja e tyre mund te matet ne menyre te
besueshme. T¢€ gjitha aktivet afat-gjata jo-materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime t€ cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit.

Shpenzimet e mevonshme kapitalizohen vetém kur rrit pérfitimet e ardhshme ekonomike te aktivit. Te
gjitha shpenzimet tjera, pérfshiré shpenzimet pér emrin e miré t& prodhuar veté dhe t€ markave, njihet
né pasqyrén e té ardhurave kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me mirembajtjen e programeve
kompjuterike software njihen si shpenzime né momentin kur ndodhin.

Kostot e software t€ njohura si aktive amortizohen gjaté jetés sé tyre vlerésuar t&€ pérdorimit, q€ nuk i
kalon katér vjet. Jetégjatésia e aseteve eshte rishikuar, dhe rregullohet nése &shté e pérshtatshme, né
¢do daté t& bilancit. Fitimet dhe humbjet nga nxjerrjet jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar té
ardhurat me vlerén kontabél neto, dhe jané té€ pérfshira né Pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktive afatgjata financiare. Aktivet afatgjata financiare pérfshijné investimin n& shogé&riné
Albtelecom sha. Kjo pjesémarrje paragitet me kosto, n€ pérputhje me SNK 39, paragrafi 46,
Investimet n& Instrumenta Kapitali.

Investimi Interpost.Shogéria Interpost shpk &shté n€ fazé investimi dhe nuk ka filluar t€ gjenerojé té
ardhura. Pér két& q€llim, kostot e periudhés jan& ngurtésuar dhe jané paraqitur né bilancin e gjendjes,
me qéllim kalimin e tyre né rezultatin e periudhave pérkatése né pérputhje edhe me gjenerimin e t&
ardhurave nga kjo kompani.

Aktivet e marra me qira. Aktivet e marra me qira jang te klasifikuara si gira financiare kur termat e
transferimit te risqeve dhe pronésisé kalojné te qiramarrési. T€ gjitha qeraté e tjera jané t&€ klasifikuara
si gera operative.Asetet q€ jan€ rregjistruar si gera financiare rregjistrohen si asete te Shoqéris€¢ me
vlerén e drejté n€ datén e fillimit t&€ qerasé, ose me vlerén aktuale t& minimumit t&€ pagesave t€ qerasé
nése kjo e fundit &hté me e vogel.Pagesat e qerasé regjistrohen si shpenzimeve financiare dhe
zvogglimit t€ detyrimit t€ qeras€ q€ t€ arrijé njé normé konstante t€ interesit mbi balancén e mbetur t&
detyrimit.

Inventarét. Mallrat vlerésohen me vlerén me te voggl te kostos dhe vlerés neto te realizueshme.
Kostoja pérfshin materialet direkte dhe punén direkte kur &shté e aplikueshme dhe kostot e tjera qe
jan€ shpenzuar pér te sjelle inventarét ne gjendjen dhe vendin aktual. Vlera neto e realizuar tregon
vlerén e ¢muar te ¢mimit te shitjes ne aktivitetin e biznesit, duke i zbritur koston e ¢muar te
marketingut, shitjes dhe shpérndarjes. Kostoja e inventaréve te tjeré éshté bazuar ne parimin FIFO (e
hyra e pare e dala e pare) dhe pérfshin shpenzimet e pérdorura ne pérvetésimin e inventarit dhe pér ti
sjelle ato ne kushtet dhe vendin e tyre ekzistues. Shuma e pérshtatshme pér zhvlerésim njihet ne
pasqyrén e te ardhurave kur ka njé evidence objektive ge aktivi éshté& zhvlerésuar.

Instrumentet financiare. Instrumente financiaré jo-derivativé te Shoqérise pérfshijn€ llogari t&
arketueshme, mjete monetare dhe ekuivalente me to, dhe llogari t&€ pagueshme. Gjate periudhave te
raportimit shogeria ka investime ne letra me vlere.Instrumentet financiar€ jo-derivative jan€ matur
fillimisht me vlerén e drejté€ plus, pér instrumenta jo me vleré t&€ drejté€ népérmjet fitimit ose humbjes,
kostot e transaksionit q& jan& t&€ lidhura drejtpérdrejt me pérveté€simin e tyre. Njohja né€ vijim e
instrumenteve financiaré joderivativé pérshkruhet mé& poshté. Nje instrument financiar njihet né& rast se
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Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet financiare nuk njihen nése t&
drejtat kontraktuale t& Shoqérisé ndaj flukseve monetare qé& rrjedhin nga aktivi financiar perfundojne,
ose t& gjitha risqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t€ njé aktivi financiar jané
regjistruar né datén e tregtimit, psh datén né t& cilén Shogéria zotohet t& blejé ose t&€ shesé aktivin.
Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqgrisé t& detajuara né kontraté mbarojné, jané
shlyer ose jané anulluar.Instrumentet financiaré jo-derivative jané matur fillimisht me vlerén e drejté
plus, pér instrumenta jo me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit q& jan&
t¢ lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né vijim e instrumenteve financiaré
joderivativé pérshkruhet m& poshté.

Mjete monetare dhe ekuivalente me to. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né
arké dhe llogarite rrjedhése né banka. Pér géllime te fluksit te mjeteve monetare, kétu pérfshihen edhe
depozitat ne formén e garancisé pér huate me maturitet me pak se 3 muaj ose deri ne 12 muaj nga data
origjinale.

Kérkesa pér arkétim. Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto
t& pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime.

Llogari te detyrime te pagueshme. Llogarité e detyrimeve te pagueshme paraqiten me vlerén e drejté
dhe né vijim me kosto t&€ amortizuar.

Instrumenta financiare té mbajtura me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes. Nuk paragiten
instrumenta financare me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes.

Hua dhe kredi. Né vijim t& njohjes fillestare, huaté dhe kredité paragiten me kosto t€ amortizuar me
ndonjé diferencé ndérmjet kostos dhe vlerés sé riblerjes &€ njihet né pasqyrén e t€ ardhurave gjaté
periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né normén e interesit efektiv.

Kapitali aksionar. Kapitali aksionar i Shoqérisé njihet me vlerén nominale.

Te tjera. Instrumenta financiaré t& tjeré jo-derivativé maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, dhe duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.

Zhvlerésimi i aktiveve. Né ¢do daté té raportimit, shogéria rishikon nése ka arsye apo rrethana qé
vlera q& mbartin aktivet financiare, t& ndryshme nga ata t& mbajtur me vlerén e drejté, t€ jené
zhvlerésuar.

Aktivet financiare. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive zhvlerésimi

tregon se njé ose mé tepér ngjarje g€ kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ n€ flukset e ¢gmuara

t& ardhshme t& mjeteve monetare té& aktivit financiar. Humbja nga zhvlerésimi i nj& aktivi financiar t&

matur me koston e amortizuar &shté llogaritur si diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale

t& flukseve t& ardhshme t& vlerésuara t€ mjeteve monetare skontuar me normén fillestare t€ interesit

efektiv t& aktivit financiar. Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar te vlefshém pér shitje &shté

llogaritur kundrejt vlerés se tij te drejte.Aktivet financiare t€ cilat jané t€ konsiderueshme

individualisht testohen pér zhvlerésim né baza individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare

vlerésohet se bashku né grupe qé mbartin karakteristika t& ngjashme risku.Te gjitha humbjet nga

zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave. Ndonjé humbje kumulative ne lidhje me aktivet

financiare te vlefshme pér shitje te njohura me pare ne letra me vlere transferohet tek humbje

fitimi.Nj& humbje nga zhvlerésimi mund t€ anullohet nése ulja né zhvlerésim ka ndodhur pér shkak té -

njé ngjarjeje qé ka ndodhur pasi &shté njohur zhvlerésimi. Anullimi njihet né pasqyrén e t€ ardhurave. /V\/V\% C\é
/’fg \§

Aktivet jo-financiare. Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t&€ Shoqérisé, pérve¢ inventarit dhécfl(‘;;

aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet n& ¢do daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka evidenca pér,, >

zhvlerésim. Nése ka evidenca té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbje nga'

zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga - = e

zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave. Humbjet nga zhvlerésimi ne periudhat e méparshme T

A
/
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jang rishikuar ne ¢do date raportimi pér rastet kur humbja rritet ose nuk ekziston me. Njé humbje
zhvlerésimi anullohet nése ka patur ndryshim ne vlerésimet e pérdorura pér caktimin e vlerés se
rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi anullohet deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk
tejkalon vlerén kontabél q&€ do t& pércaktohej duke i zbritur amortizimin, dhe sikur t&€ mos ishte njohur
ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Pércaktimi i vlerés se drejte. Disa nga politikat kontabél dhe shenimet e pasqyrave financiare e
Shoqérisé kérkojné pércaktimin e vlerés se drejte, pér te detyrimet dhe aktivet financiare dhe jo-
financiare. Vlera e drejte €shté pérdorur pér géllime matjeje dhe zbulimi bazuar ne metodat e
méposhtme. Kur &shté e aplikueshme, informacione te métejshme rreth supozimeve te béra pér vlerén
e drejte €shté paraqitur ne shénimin specifik te aktiveve dhe detyrimeve.

Kérkesa pér arkétim nga debitorét. Vlera e drejté e kérkesave pér arkétim, klientéve dhe llogarive té
tjera t€ ark&tueshme, éshté matur si vlera aktuale e flukseve té ardhshme, te skontuara me normén e
interesit t&€ tregut ne datén e raportimit.

Aktivet afatgjata materiale. Vlera e drejté e aktiveve afatgjata &shté pércaktuar nga profesionisté t&
fushés s€ vlerésimit. Vlerésimi &shté kryer n€ datén 31.12.2012. Shtesa e vlerés &shté paraqitur né
seksionin e kapitalit si rezervé nga rivlerésimi, dhe kalohet gradualisht né fitimet e pashpérndara né
pérputhje edhe me amortizimn e aktiveve té vlerésuara.

Pérfitimet e punonjésve.Shoqéria, né rrjedhén normale t&€ biznesit t€ saj, kryen pagesa pér llogari té
saj dhe pér llogari t&€ punonjésve té saj pér t&€ kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin
lokal. Kontributet e Shogérisé ndaj planit t&€ pensioneve ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave kur ato
ndodhin.Shogéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove t& parashikuara né lidhje me lejet
vjetore q€ pritet t€ paguhen né€ kémbim pér shérbimin e punonjésve pér gjate periudhés.

Provizionet. Provizionet njihen kur Shogqéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si njé
rezultat i ngjarjeve te kaluara dhe &shté e mundur ge njé rrjedhje e burimeve duke personifikuar fitime
ekonomike do te jete e nevojshme pér te rregulluar detyrimin dhe njé vlerésim te besueshém te vlerés
se detyrimit qe mund te behet. Nése efekti &shté material, provizionet llogariten duke zbritur vlerén e
pritshme te mjeteve monetare te ardhme para tatimit qe reflekton vlerésimet aktuale te tregut pér
vlerén ne kohe te paras€, dhe kur &sht& e nevojshme riskun specifik te detyrimit. Provizionet paraqgiten
ne ¢do date bilanci dhe nése nuk &shté akoma e mundur qe rrjedhja e burimeve duke personifikuar
burime ekonomike te pé&rdoret pér rregullimet e detyrimeve, provizionet anullohen. Provizionet
pérdoren vetém pér qéllimet e njohura fillimisht. Provizionet nuk njihen pér humbje shfrytézuese te
ardhme. Aktivet dhe detyrimet e rastit nuk njihen.

Kontabiliteti mbrojtés dhe instrumentet derivative financiare. Shogéria nuk pérdor instrumenta
financiare mbrojtése, pavarésisht se &shté e ekspozuar ndaj riskut financiar. Kjo pér faktin se bursa
nuk ekziston pér t€ ofruar instrumenta derivativé.

Ndryshime né zbatimin e politikave kontabél. Shogéria paraqet aktivet afatgjata me vler€ t& drejté
dhe ka krijuar rezerva nga rivlerésimi. Kéto rezerva jané krijuar né periudhén ne 01.01.2013.

Viers & Diferenca e
< s krijuar sipas IAS Gjendja me
Rivieresimit Me ,, /65, periudha  31.12.2013
01.01.2013 el s
2013

o

Rimarrje nga Rivleresimi | Akativeve 1,517,140,815 (26,7/51,194) 1,490,389,621

Afatgjate Materiale

i

Referuar IAS 12/65 shoggria ka kryer rimarre nga Rezerva e Rivleresimit krijuar me 01.01.2013
per diferencen ge rezulton ndermjet amortizimit te llogaritur sipas kostos historike t€AAM-ve dhe
amortizimit t& llogaritur sipas AAM-ve te rivleresuar.Rimarrja &shté transferuar direkt né pozicionin e
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llogarise “Fitimet/humbje t€ pashpérndara” dhe eshte pasqyruar ne pasqyrén e t& ardhurave
gjithpérfshirése dhe ne pasqyren € ndryshimit te kapitaleve.

3. Té ardhurat nga shitja

Paragqiten t& ardhurat nga operacionet normale t& biznesit. Te ardhurat nga sherbimet e ofruara njihen
ne pasqyren e te ardhurave ne varesi te fazes se transaksionit ne daten e raportimit. Asnje e ardhur
nuk njihet nese ka pasiguri te larte lidhur me kryerjen e pageses dhe kostove perkatse. Te ardhurat
nga sherbimet perfagsojne shitjet nga aktiviteti kryesor si sherbim postar, financiar, telefonik, biznesi,

eksporti etj. Te ardhuart e tjera perfagsojen te ardhura nga veprimtaria e shfrytezimit, etj

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek

Te ardhura per sherbimin postar 736,933,512 811,450,943
Te ardhura nga sherbimi telefonik 449,500 599,893
Te ardhura nga sherbimi financiar 876,395,130 885,742,222
Te ardhura nga Biznesi 33,524,864 31,191,548
Te ardhura nga sherbimi ekspres 51,185,675 34,482,130
Te ardhura nga eksporti 4,379,503 6,380,037
Té ardhura nga sherbimi nderkombetar 82,193,692 75,745,859
Interposta 61,608,591 21,528,275
1,846,670,467 1,867,120,907

4. Téardhura té tjera

Paragiten t& ardhura t& tjera q€ kané rrjedhur gjaté periudhés, kryesisht perfagsojne te ardhurat nga
kontrata e dhenies se ambienteve me gera.

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
Te ardhura te tjera 294,864 151,740
Interposta 18,023 -
312,887 151,740

5. Shpenzime materiale dhe té konsumueshme

Shpenzimet e materialeve perfagsojne kostot € materialeve, furnitura te ndryshme mallrave te
konsumuara per zhvillimin e aktivitetit gjate periudhes ushtrimore.

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
Materialet e konsumuara S 88,291,208 88,277,752
Kosto e pulles 13,585,612 14,148,155
Konsumi | inv te | met = 7,952,492 7,737,259

Shpenzime karburanti 52,448,187 46,857,492 /

Shpenzimi kreditimi | pjesshem 44,906,341 48,351,169
207,183,840 205,371,827

POSTA SHQIPTARE SHA — PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA ZOW
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6. Shpenzime personeli

Kosto e punes perfagson shpenzime per paga dhe sigurime shogerore e cila eshte me rritje ne vitin
ushtrimor si rezultat i shtimit te aktivitetit ekonomiko financiar dhe politikave sociale te kompanise ne

sistemin e pagave.

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Shpenzime per paga 908,924,896 854,425,993
Shpenzime per sigurime shoqgerore e 154,073,433 140,895,716
shendetesore
Shperblime 2,277,706 59,224,177
Ndihma ekonomike 2,455,200 0
Interposta paga 10,590,995
1,078,322,229 1,054,545,886
7. Shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi
Paragiten shpenzimet e amortizimit pér aktivet afatgjata né térési.
31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Ndertesa 94,773,674 52,667,039.0
Makineri e pajisje 14,406,939 9,514,106.0
Mijete transporti 10,682,165 - 14,113,278.0
Inventar ekonomik 27,907,817 31,009,097.0
Pajisje informatike 29,000,002 28,634,331.0
AMM te patrupezuara 6,518,490 __ 1,134,608.0
Interposat 38,328,192 29,486,785.0
0.0
221,617,279 166,559,244

8. Shpenzime té tjera operacionale

Shpenzimet e tjera perfaqsojme shpenzimet per furniture,si energji, uje,shpenzime per sherbime
udhetim e dieta, shpenzime reklama, publicitet, sponsorizime, siguracione, shpenzime pritje,percjellje,
roje private,shpenzime nderkombetare, shpenzimet e trafikut nderkombetar per kryerjen e sherbimitte
dergesave postare ne rruge ajrore dhe toksore.

}
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31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Taks regjistrimi 1,892,878 6,811,514
Takse pastrimi tabel + rruge 8,658,267 2,660,173
Vlera e mbetur e AMM 1,044,958 261,207
Shpenzime pritje ,dhurata 6,513,774 7,333,693
Shpenzime gjoba penalitete 3,946,725 10,638,015
Meremetime 1,341,568 982,010
Shpenzime per udhetim e dieta 23,544,126 28,074,832
Shpenzime per energji elektrike 20,019,561 22,220,545
Shpenzime telefonike 24,894,427 10,342,322
Shpenzime uje 3,208,180 2,250,654
Shpenzime gera per te paguar 8,238,798 10,508,634
Shpenzime per mirembajtje erriparime 43,601,119 37,953,926
Shpenzime per prime te sigurimit 1,377,192 4,946,951
Shpenzime personel i jashtem 15,405,337 8,936,580
Shpenzime per honorare 28,000 0
Shpenzime reklama publicitet 30,426,999 15,366,121
Shpenzime transporti 6,833,579 774,048
Shpenzime per pagesat e ruajtjes se objekteve 32,678,438 34,216,823
Shpenzime per komisione bankare 29,907,948 15,866,996
Shpenzime per licenca dhe kuotizacione 288,000 4,311,455
shpenzime per mjetet matese 59,250 96,490
-Shpenzime per sponsorizime 2,860,000 27,364,700
shpenzime per abonime 332,456 3,092,208
Shpenzime ngrohje 671,984 413,100
Shpenzime per larje makine 88,000 371,800
Shpenzime postare nderkombetare 44,168,458 36,223,034
Shpenzime gjygesore 226,220 185,045
Shpenzime per fotokopje noteriz hipotek etj 664,392 858,532
Shpenzime tetjera +blerje ceku 35,529,091 17,181,498
Shpenzime kuotizacioni 8,850,800
Interposta 178,825,993 0
0 0
536,126,519 310,242,906

9. Té ardhura/shpenzime financiare neto

Té ardhurat financiare pérfshijn€ t€ ardhurat nga interesi nga fondet e invesuara né€ depozita bankare
dhe fitimet nga kursi i kémbimit q€ njihen né€ pasqyrén e t&€ ardhurave. T¢€ ardhurat nga interesi njihen
dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit dhe

humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. T€ gjitha kostot e huave njihen ne pasqyrén e té
ardhurave duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

W



Te ardhura nga interesat

Teardhurat nga diferenca konvertimi
Teardhura tetjera

Shpenzimet nga Interesat

Shpenzimet nga diferenca konvertime
Shpenzimet te tjera

10. Tatimi mbi fitimin

Né llogaritjen e tatimit mbi fitimin jan& mbajtur n& kosideraté parashikimet e ligjit pér tatimin mbi t&
ardhurat dhe i entifikimi i shpenzimeve t& panjohura pér efekte tatimore. N& vijim paragitet analiza

dhe baza e llogaritjes.

FITIMI PARA TATIMIT( konsoliduar)

ShPENZIME TE PAZBRITSHME (+)
Shpenzime pritje percjellje +dhurata
Shpenzim per sponsorizim

Shpenzime per gjoba penalitete

Shpenzime te tjera mirembajtje blerje koffe
Shpenzime amortizimi

PJESA E HUMBJES SE MBARTUR (-)
FITIMI (HUMBIJA ) TATIMORE ( I+II+1l)
Shpenzimi i tatim fitimit

FITIMI (HUMBJA ) NETO

11. Té ardhurat e tjera gjithpérfshirése

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
11,183,272 33,571,180
3,810,480 9,340,667
353,663 11,640,644

(7,887,752) (4,909,520)

(611,640)

6,848,023 49,642,971

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
(189,418,479) 180,195,756
35,221,977 11,549,077
1,118,917 2,073,600
2,860,000
3,946,885 9,273,277
544,981 202,200
26,751,194 -
(154,196,502) 191,744,833
(1,192,206) (26,064,529)
(190,610,685) 154,131,227

Paragitet vlera e rezervave nga rivlerésimi qé éshté kaluar né fitimet/(humbje) e pashpérndara.

Rimarrje nga Rivleresimi | Akativeve Afatgjate

Materiale

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
26,751,194 28,382,704
26,751,194 28,382,704

17

Duke qenese shogeria llogarit amortizimin mbi bazen e kostos se rivleresuar atehere per efekte

tatimore korigjon shpenzimet e amortizimit per diferencen ndermjet shpenzimeve te amoy;

tj;yzit
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sipas kostos blerjes(historike) dhe pas rivieresimit te AAM-ve. Gjithashtu per kete diference eshte
amortizuar rezerva e rivleresimit duke e tranferuar ne llogarine Fitim/(humbje) te pa shperndara

12. Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale

Me poshte pasqyrohet vlera e Aktiveve Aftagjate materiale dhe jo- materiale te vitit 2013 krahasuar
me vititn 2012.

AQT ne

— * = Aqtte
Toka Ndertesa  Makineri&Pajisie Mjete transporti  Mobilie e Orendi Pajisie informatike Eihean ] Inter POSTA shpk Totali

Vi IPAS K

Ne 1 Janar 2013 304,303,068 1,269,405,153 101,707,723 138,626,504 243,224,858 191,296,535 49691961 1,614,000 226,177,365  2,526,047,167
Riklasifikime -
Gjendja me 1 Janar 2013 pas

ndryshimeve 304,303,068 1,269,405,153 101,707,723 138,626,504 243,224,858 191,296,535 49,691,961 1,614,000 226,177,365  2,526,047,167
Shtesa 79,418,230 767,694 21,696,051 63,533,897 45630 1,076,000 813711712 247,908,674
Rivleresimi 71,658,601 901,693,970 (1,211560)  (3,672,895) (6,047,312) (2,597,769) 965,823,035
Pakesime {9,057,155) (64,301,025) (830,858) (3463,703)  (40445,395) (118,098,136
sistemime (1,961,750)  (266,568,513) (21,770907)  (81,325,182) (100,213,761)  (69,745,572) (6,318,585) (547,904,269)

Gjendja me 31 Dhjetor 2013 379999919 1895473455 93842461 53565263 155,196,133 142041606 43419006 2690000 307548537 3073776470

AMORTIZIMI AKUMULUAR

Ne 1 Janar 2013 . 268,532,623 19,908,211 81,325,181 100,112,429 69,745,549 6,318,526 . 45945954 591888472
Riklasifikime - -
Gjendja me 1 Janar 2013 pas

ndryshimeve - 268,532,623 19,908,211 81,325,181 100,112,429 69,745,549 6,318,526 - 45945954 501888472
Amortizimi i vitit - 94,773,674 14,406,939 10,682,165 27,907,817 29,000,002 6,518,490 38328,193 221,617,280
Shtesa - - 26,535 59,419 56 86,010
Kalime brenda grupit. (52275)  (88,887) (505,127) (332,952) (979,241
sistemime (268,532,625) (19,908,210)  (81,325,180) (100,112,424) (69,745,555 (6,318,526) - [545,942,520)
Gjendjame 31 Dhjetor 2013 - 94,773 672 14,354,665 10,619814 2M402694 28726463 6,518,546 - 84214147 266,670,001
VLERA NET -
Me 31 Dhjetor 2012 304,303,068 1,000,872,530 81,799,512 57,301,324 143,112,429 121,550,986 43373435 1,614,000 180,231,411  1934,158,694
Me 31 Dhjetor 2013 379999919  1,800,699,783 79487791 945449 127793439 113315233 36900461 2,690,000 23274390 2,807,106,469

Aktive Afatgjate Materiale:Gjate vitit 2013 eshte kryer rivleresimi i AAM-ve per vleren neto te
tyre me 31.12.2012 Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto, duke i zbritur amortizimin e
akumuluar dhe ndonje renie ne vlere.

Baza tatimore per llogaritjen e amortizimit eshte konsideruar kosto e rivleresuar.

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale per vitin 2013 eshte llogaritur me normat qe percaktohen
ne ligjin nr 8438 date 28.12.1998 i ndryshuar “Per tatimin mbi te ardhurat”.

Amortizimi eshte njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur metoden e
vleres se mbetur.Ne shtesat e AAM-ve perfshihen investimet e kryera ne objektet e shogerise si dhe
blerjet e reja gjate vitit te financuara nga rezervat e zhvillimit.Ne pakesime jane paraqitur nxjerrjet
jashte perdorimit.Gjithashtu, né pakésimet e kostos si dhe n& pakésimet e amortizimit, pér AAGjM
Interpost, &shté paraqitur me shtesé vlera e aseteve t& transferuara nga Posta Shqiptare. N&é kété
ményré pakésimet né total.

Duke genese shogeria llogarit amortizimin mbi bazen e kostos se rivleresuar atehere per efekte
tatimore korigjon shpenzimet e amortizimit per diferencen ndermjet shpenzimeve te amortizimit
sipas kostos blerjes (historike) dhe pas rivleresimit te AAM-ve. Gjithashtu per kete diference eshte
amortizuar rezerva e rivleresimit duke e tranferuar ne llogarine Fitim/(humbje) te pa shperndara

W



Aktivet afatgjata jomateriale perfagsojne programet softuere dhe kompjuterike.

AAIM Total
Me kosto
Gjendja me 31 Dhjetor 2012 49,691,961 49,691,961
Shtesa 45,630 45,630
Pakesime (6,318,585) (6,318,585)
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 43,419,006 43,419,006
Amortizimi -
Gjendja me 31 Dhjetor 2012 6,318,526 6,318,526
Amortizimi i vitit 6,518,490 6,518,490
Paksime (6,318,526) (6,318,526)
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 6,518,490 6,518,490
Gjendja Neto me 31 Dhjetor 2012 43,373,435 43,373,435
Gjendja Neto me 31 Dhjetor 2013 36,900,517 36,900,517

Shtesa e aktiveve afatgjata jomateriale pérfagéson Sistemin Informatik t& Sporteleve, Gjurmimit
Ndérkombétar i Objekteve Postare dhe Euroxhiro Kombétare. Ky sistem ka ende disa segmente n€

proces si¢ edhe jané paragitur.

Gjate vitit 2013 eshte kryer rivleresimi i AAM-ve per vleren neto te ty
Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto, duke i zbritur amortizi

renie ne vlere.

Investimi Interpost:Posta Shqiptare po realizon njé investi

re me 31.12.2012
min e akumuluar dhe ndonje

m 3 vjegar pér kryerjen e veprimtarive

lidhur me teknologjiné e informacionit népé€rmjet njésisé sé kontrolluar Interpost. Pér qéllim té

ruajtjes sé performancés sé veprimtarive t& vijim
paragitjes s& kostove pérkatése deri n€ momenti

ésisé, s

hogéria ka adaptuar njé politiké kontabél té
n kur gjenerohen té ardhurat nga ky investim, né

bilancin e gjendjes, me pérjashtim t&€ shpenzimeve t& amortizimit, t& cilat jané njohur né pasqyrén e

rezultatit. Kostot detajohen si vijon dhe jane kons

ideruar si shpenzime nisjeje dhe zgjerimi.

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek

Shpenzime te transferuara nga Posta Shqgiptare 63,367,400 63,367,400
Kosta sherbime te ndryshme 8,081,812 8,081,812
Kosto personeli 4,273,499 4,273,499
75,722,711 75,722,711

13. Aktivet afatgjata financiare
Paragitet pjesémarrja prej 3 pérqind né kapitalin e shoggrisé Albtelekom sha né pérputhje me shkresén

Nr. 87, daté 02.02.2009 t&¢ METE, “Pér transferimin pa pages€ t& 3% té aksioneve té kapitalit t& Sha
Albtelekom pér llogari t& Sha Posta Shqiptare™.

L. maaaumae i AMAIARE TE KONCSOLIDLIARA 2013



20

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek

Pjesmarrje 3% e Albtelekom 450,000,000 450,000,000
450,000,000 450,000,000

14. Inventarét

Vlera e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventareve
fizike te kryer ne fund te ushtrimit.

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Lende e pare 17,275,215 73,452,044
Mallra per shitje 6,796,260 2,301,130
Lende djegese 6,659,035 6,865,174
Materiale ndihmse 103,943,808 78,654,168
Inventare magazine - 45,849,455
Pjese kembimi 8,786,070 7,124,280
Objekte inventari 40,344,935
Inerposta 214,530
184,019,853 214,246,251

Mallrat e lendeve te para perfagsojne gjendjen e mallrave te stokueshme si psh, shtypshkrime,pulla,
zarfa te vleresuara me koston e blerjes. Mallrat per rishitje perfagsojne gjendjen e mallrave te biznesit
ne sportelet e sherbimit.

15. Llogari té arkétueshme tregtare

Llogaria kliente per tu arketuar perfaqson kerkesat ndaj klienteve per faturat e leshuara per sherbimet
e ndryshme qe kryen kjo shogeri ne favor te klienteve dhe te paarketuar ne fund te vitit.

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Kliente

Bono Thesari 426,220,000 623,300,000

Klient Nderkombetar 32,119,194 6,570,148

Klient te tjere 511,161,174 309,685,303

Interposta 58,593,968 13,889,465

1,028,094,336 953,444,916

16. Llogari té tjera té arkétueshme afatshkurtra

Llogari te tjera te arketueshme,perfagsojne kerkesa per paradhenie dhe pagesa pjesore te punonjesve
si dhe marrdheniet me sportelet e ndryshme te cilat do te arketohen ne momentin e shitjes se
tyre.Aktive te tjera afatshkurter, jane te pasqyruara mbi bazen e vleres se faturave origjinale te

leshuara klienteve apo dokumentave te tjera kontabel.
Q*//



Logari personeli dhe te lidhura me te
Debitore tetjere marrdhenie me Sportele
Tatim fitimi paguar teper

Te drejta per arketim

Interposta
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31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
26,684,214 22,959,650
50,888,481 / 32,920,767
65,210,915 41,870,099
116,297,563 172,437,620
39,683,185 447,891
298,764,359 270,636,027

17. Mjete monetare

Gjendjet e mjeteve monetare, perfshijne giendjen e parave ne arke dhe banke ne leke dhe monedhe te

huaj. Transaksioneve

ne monedhe te huaj regjistrohen me kursin e dates se kryerjes se

transaksionit.Ne fund te vitit ushtrimor jane vleresuar me kursin zyrtar te Bankes se Shqiperise.
Diferencat nga konvertimi jane pasqyruar ne rezultatin e vitit ushtrimor.

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Mjete monetare ne banke 1,372,421,791 1,540,385,377
Llogari rrjedhese 616,337,072 1,016,316,537
Depozita me afat 261,393,000 0
Vlera te tjera arke 37,960 129,868,315
Mjete monetare ne arke 370,103,571 392,373,669
Vlera te tjera arke 121,072,403 1,826,856
Interposta 3477785.00 0
1,372,421,791 1,540,385,377

Depozitat me afat jane 3 mujore dhe vjetore dhe mbartin interes sipas kerkesave te tregut.

18. Detyrime afatgjata

Paragitet realisht njé detyrim i mundshém ndaj shoqérisé¢ Albtelecom sha. Shoqérisé i jané dhéné né
zotérim nga METE 3 pérqind e aksioneve t& shoggrisé Albtelecom sha pa asnjé kundérshpérblim, por
shoqggria &shté urdhéruar qg té kthejé tek Albtelecom sha asetet, kryesisht ndértesa, té cilat kané gené
n€ pérdorim t& pérbashkét para privatizimit t& Albtelecom sha. Kjo marréveshje nuk &shté realizuar
ende, pér két&¢ mbahet né evidencé ky detyrim, i vlerésuar i barabarté me koston e aksioneve t&

pjesémarrjes né Albtelekom sha.

Detyrime te tjera afatgjata

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek
450,000,000 450,000,000

450,000,000 450,000,000,

19. Llogari té pagueshme

Te pagueshme ndaj furnitoreve pasqyron detyrimet

ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave

sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Llogarite e pagueshme ndaj paleve te treta perbehen

kryesisht nga gjendja e papaguar e marrveshjeve ge
mendon se detyrimet jane vleresuar realisht.

kemi per kryerjen e sherbimeve. Drejtimi

oy
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31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Te pagueshme ndaj Furnitoreve (PSH) 31,563,603 154,384,199
Te pagueshme ndaj Furnitoreve (INTP) 22,706,392 1,942,725
54,269,995 156,326,924

20. Detyrimet ndaj punonjesve

Detyrimet ndaj punonjesve paragesi shumen sipas list pagese se punonjesve t€ "2 e muajit dhjetor

2013.
31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Te pagueshme ndaj Punonjesve 12,371,344 21,751,887
12,371,344 21,751,887

21. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore perfagsojne detyrimin per marrdheniet me shtetin si tvsh,sigurime shogeror,tatim
mbi te ardhurat nga punesimi me 31 dhjetor 2013,te cilat paguhen me date 20 te muajit pasardhes.

31.12.2013 31.12.2012
ne Lek ne Lek
Detyrime per sigurime shogerore & 21,594,405 21,125,695
shendetesore
Detyrime per tatimin mbi te ardhurat personale 3,221,603 14,234,086
Tatim ne burim 716,929 1,177,632
TVSH per t'u paguar 16,315,131 9,156,122
Tatim fitimi 0 0
Detyrime tatimore Interposta 338,083 529,730
0 =
42,186,151 46,223,265

22. Té tjera detyrime afatshkurtra

Detyrimet e tjera perfagsojne detyrimet ge ka shogeria ndaj te treteve per marrveshjet e lidhura ne
kryerjen e sherbimeve. Kryesisht jane shuma te arketura nga Drejtorite Arsimore, Komunat, Bashkite
si dhe paradhenia e sigurimeve shogerore qe perben % per te kryer pagesat e pensioneve ne fillim te

muajit pasardhes.

31.12.2013 31.12.2012

ne Lek ne Lek

Detyrime me Telekomin 63,381,885 41,224,879
Sherbimi Nderkombetar 14,143,410 1,980,337
Detyrime me Administratat e huaja 20,396,654 -
Detyrime me Zyren e Punes 321,302,267 370,011,772
Debitore & kreditore te tjere - 557,172,640
Detyrime per bono thesari 426,220,000 339,049,544
Detyrime per Pensione 382,474,221 8,293,840
Kreditor tetjera - 20
Detyrime te tjera Interposta 212,018,094 -
1,439,936,531 1,317,733,032
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23. Grande dhe té ardhura t& shtyra

Te ardhurat e shtyra perfagsojne te ardhurat qe parashikohet te realizohen ne vitin pasardhes nga
shitja e mallrave dhe e letrave me vlere ne sportelet e sherbimit te Posta Shqiptare sha.

2013 2012

ne Lek ne Lek
Grante dhe te ardhura te shtyra 8,278,745 8,761,955
8,278,745 8,761,955

24. Menaxhimi i riskut financiar

Shoqéria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

- risku kredisé
- risku 1 likuiditetit
- risku i tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Shoqéris€ ndaj secilit prej rrezigeve t&é mésipérm,
objektivat, politikat dhe proceset e Shoqérisé pér matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe menaxhimin e
kapitalit. Shénime t& métejshme sasiore jané t& pérfshira né& kéto pasqyra financiare. Menaxhimi mbart
pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e politikave t& Shoqérisé pér
menaxhimin e riskut.Politikat € menaxhimit t& riskut t& Shogqérisé jané vendosur pér t& identifikuar
dhe analizuar rreziget q& pérball Shoggéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe
pér t€ monitoruar rreziqet dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té riskut
rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né& kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqérisé.
Shoqéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave t€ menaxhimit, synon t& zhvilloje njé
ambient kontrolli konstruktiv dhe t& disiplinuar né t& cilin gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe
detyrimet e tyre.Bordi i Drejtoreve mbikéqyr, se si drejtuesit monitorojné pérputhshmérité me
politikat, procedurat e rishikimet e administrimit te riskut te Grupit dhe Shogérisé, si dhe
pérshtatshméring e kuadrit te administrimit te riskut ne lidhje me rreziget e pérballuara nga
Shogéria.Instrumentet financiare kryesore t& Shoqérisé konsistojné né vlerat né arké dhe né& banka
para, llogarité e arkétueshme dhe t& pagueshme dhe detyrime té tjera afatshkurtra..

Ndryshimet e shpeshta ne tregjet financiare globale dhe ne Shqipéri. Kriza e vazhdueshme financiare
dhe ekonomike ka ndikuar, midis te tjerash, ne njé financim me te paket te tregjeve te kapitaleve,
nivele likuiditeti me te uléta ne sektorin bankar, si dhe ndonjé here norma interesi te borxhit
nderbankar me te larta dhe ndryshueshméri te shpeshte tek tregjet te aksioneve. Pagartésité ne tregjet
financiare globale kane sjelle edhe falimentimin e bankave si dhe ndihmave te dhéna ndaj bankave te
tiera pérgjaté gjithé globit. Shtrirja e plote e ndikimit te krizés financiare ne vazhdim é&shté duke
provuar qe &shté e pamundur ge te parashikohet ose te jesh i mbrojtur plotésisht kundrejt saj.

Ndikimi ne likuiditete. Volumi i shitjeve me shumice &shté reduktuar ne ményre te ndejshme sé&
fundmi. Rrethana te tilla mund te ndikojné aftésiné e Shoqérisé te marre hua te reja, nése &shté e
nevojshme, dhe te rifinancoje huat e ekzistuese me termat dhe rrethanat e ngjashme me ato te
aplikuara ne transaksionet e méhershme.

Impakti ne debitor dhe huamarrés. Debitorét e Shogérisé mund te ndikohen nga situata me likuiditet
t€ ulet g¢ mund te ule aftésiné e tyre pér te paguar. Pérkeqésimi i kushteve operative pér debitorét
mund te ndikojné gjithashtu menaxhimin e parashikimit te mjeteve monetare dhe supozimet e
zhvlerésimeve te aktiveve financiare dhe Jo-financiare. Pér sa kohe informacioni &shté i vlefshém,
menaxhimi ka reflektuar ne ményré te sakte parashikimet e mjeteve monetare te ardhme ne
zhvlerésimet e tyre.

POSTA SHQIPTARE SHA — PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA 2013
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Risku i kredisé. Ne saje te limitit te volumit dhe llojshmérisé se bazés se klientéve te Shoggérisé,
pérgendrimet € riskut te kredisé ne lidhje me llogarite € arketueshme jané te limituara. Zhvlerésimi i
llogarive t& arkétueshme mbahen né shumén e konsideruar te nevojshme per te mbuluar riskun

potencial ne mbledhjen e tepricave te llogarive te arketueshme.

Risku i likuiditetit. Rrisku i likujditetit eshte rrisku ge shogeria mund te mos jete ne gjendje te
paguaje detyrimet € saj lidhur me deturimet financiare ne momentin e pageses.Rrisku i likujditetit
eshte rrisk i genesisshem ne biznesin e Shogerise per disa aktive specifike te blera apo detyrime te
shituar mund te kene karakteristika likujditeti qe jane speciﬁke.Shoqeria menaxhon rriskun €
likujditetit duke monitoruar ne menyre te vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale

dhe duke u munduar te perputhe profilet e maturitetit te aktiveve dhe detyrimeve.

Risku i tregut.Risku i tregut shfaget né formén ¢ luhatjes s& normave t& interest por edhe nga
fluktuacionet e kurseve t€ kémbimit.

Risku i normave te interesit. Shoggéria pérballet me riskun e normés s€ interesit t& fluksit t€ parave né
lidhje me overdrafte dhe hua qe Shoqeria mund te marr me norma variable. Manaxhimi nuk ka hyré
né ndonje derivative per t& mbrojtur riskun.

Risku i kursit te kémbimit. Shogéria nuk pérballet me riskun e kursit te kémbimit nga veprimet € saj
normale. Sidogofté, ka gjendje te konsiderueshme Euro gg i detyrohen klientét dhe vete Shogéria
kundrejt furnitoréve qe € ekspozojné Shoqgriné ndaj riskut te normés se kémbimit. Drejtimi nuk ka
hyré né ndonjé marréveshje derivative per t*u mbrojtur nga ky risk.

Analiza e ndjeshmérisé. Me ané te administrimit t€ riskut t& normave té interesit dhe t€ pozicionit
valutor, Shogéria synon t€ reduktoje ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Né njé
periudhé afatgjaté, sidogofté, ndryshimet € pérhershme né kurset e kémbimit dhe normat € interesit
mund t&é keng njé ndikim né fitim. Mé 31 Dhjetor 2012 &shté vlerésuar se njé ndryshim n€ pérgindjen

e normave té interesit né vlerén e Lek-ut kundrejt valutave té tjera nuk do t& ndikojé konsiderueshém
fitimin e Shoqgris€ para tatimit mbi fitimin.

25. Administrimi i kapitalit

Politika e Shoqérisé &shté t€ mbaje njé bazg t& forte kapitali né ményré qé té ruajé besueshmériné e
investitoréve dhe kreditoréve dhe te mbéshtesé zhvillimin € métejshém té biznesit. Bordi i Drejtoréve
monitoron kthimet nga kapitali, t& cilat Shoggéria i pércakton si t& ardhura neto t€ shfrytézimit ndaj
totalit t& kapitalit, duke pérjashtuar shlyerjen e aksioneve preferenciale dhe interesat e minoriteteve.
Menaxhimi dhe grupi monitoron gjithashtu nivelin € dividenteve.Shoqgéria pérpiget te mbaje njé
balance ndérmjet te ardhurave me te larta qe mund te jete € mundur me nivelet me te larta te huave
dhe avantazheve dhe letrave me vlere te dhéna nga njé pozicion i mire kapital. Nuk ka ndryshime ne
gasjen e Shogqgris€ pér menaxhimin e kapitalit gjate vitit.

26. Transaksionet me paléte lidhura

Palé t& lidhura jané ato, kur njéra prej paléve kontrollohet nga pala tjetér ose ka influencé t&
réndésishme né vendimmarrjen financiare ose té biznesit t& palés tjetér.
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